
2024학년도

공음초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.30)

(3차추경예산)

공음초등학교



공음초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 460,313,000

제2024학년도 공음초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 금460,313,000원”을  “세입 · 세출 각각 금460,313,000원”으로 한다.

1이은경 2025년 01월 02일 10시 30분 39초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 공음초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 460,313 426,954 33,359 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,080 5,600 1.2

학생복지/교육격차 해소 -2,442 159,646 34.7

기본적 교육활동 647 73,631 16

선택적 교육활동 27,133 76,558 16.6

교육활동 지원 -1,003 42,777 9.3

학교 일반운영 10,104 102,101 22.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,350 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,359 408,191 88.7

이전수입 기타이전수입 0 27,236 5.9

자체수입 학부모부담수입 0 17,167 3.7

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,369 0.5

1이은경 2025년 01월 02일 10시 30분 54초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 439,777 406,418 33,359

1.지방자치단체이전수입 4,350 4,350 0

1.교육경비보조금 4,350 4,350 0

1.기초지방자치단체전입금 4,350 4,350 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 4,350 4,350 0

2.지방교육행정기관이전수입 408,191 374,832 33,359

1.교육비특별회계전입금수입 408,191 374,832 33,359

1.교육비특별회계전입금 408,191 374,832 33,359

1.학교운영비전입금 198,570 198,570 0

2.목적사업비전입금 209,621 176,262 33,359
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 지원 : 860,000

원 * 1개교 =
860,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원 * 1개교 =
90,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 지원

 : 313,000원 * 1개교 =
313,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 지원

 : 366,000원 * 1개교 =
366,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 17,018,000원 * 1개교 =
17,018,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 4대보험

기관부담금 : 2,978,000원 * 1개교 =
2,978,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 279,000원 * 1개교 =
279,000

(성립전_3추)유치원 돌봄교실 운영비(2학기) :

 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 220,000원

 * 1개교 =
220,000

체험중심 안전교육비 : -220,000원 * 1개교 = -220,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(3분기) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)유아학비 추가지원금(3분기 5세)

 : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(9월 방과후과정)

 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비(추가분) : 135,000원 * 1개교 =
135,000

3.기타이전수입 27,236 27,236 0

1.학교회계간이전수입 27,236 27,236 0

1.다른학교회계전입금 27,236 27,236 0

1이은경 2025년 01월 02일 10시 31분 13초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 27,236 27,236 0

2.자체수입 18,167 18,167 0

1.학부모부담수입 17,167 17,167 0

1.수익자부담수입 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 2,369 2,369 0

1.전년도이월금 2,369 2,369 0

1.순세계잉여금 2,369 2,369 0

1.순세계잉여금 2,369 2,369 0

1.순세계잉여금 2,369 2,369 0

세입합계 460,313 426,954 33,359

2이은경 2025년 01월 02일 10시 31분 13초 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,600 6,680 -1,080

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,824 3,904 -1,080

1.교직원역량강화 920 2,000 -1,080

1.[초]직무연수 920 2,000 -1,080

1.일반수용비 920 2,000 -1,080 교육경비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.교직원복지 1,904 1,904 0

1.[초]동호회지원 1,640 1,640 0

1.교직원복지비 1,240 1,240 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교원안심서비스 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,646 162,088 -2,442

1.급식 관리 111,683 111,004 679

1.학교급식운영 111,683 111,004 679

1.[초]급식재료구입비 79,422 79,422 0

1.급식용식재료비 79,422 79,422 0

2.[초]급식운영비 16,262 16,262 0

1.일반수용비 8,102 8,102 0

2.연료비 8,060 8,060 0

3.교육운영비 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 8,370 8,370 0

1.비품구입비 8,370 8,370 0

4.[초]대체인건비 7,299 6,620 679

1.기간제근로자인건비 7,034 6,373 661
(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

59,300원*1명*6일=
356,000

이은경 2025년 01월 02일 10시 31분 28초 1 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)조리실무사 대체인건비 : 

61,000원*1명*5일=
305,000

2.기간제근로자법정부담금 265 247 18
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 보험등

 : 1,600원*1명*5일=
8,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 보험등

 : 1,603원*1명*6일=
10,000

5.[초]폐암 건강검진비 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.보건관리 11,408 11,728 -320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,878 5,198 -320

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 28 28 0

1.학생복지비 28 28 0

3.[초]보건실운영 2,350 2,670 -320

1.일반수용비 1,200 1,520 -320 보건물품구입비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 850 850 0

3.학생복지비 300 300 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]위생용품구입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,530 6,530 0

1.[초]먹는물관리 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.학생복지 36,555 39,356 -2,801

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

이은경 2025년 01월 02일 10시 31분 28초 2 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 34,555 37,356 -2,801

1.[초]졸업앨범제작 110 910 -800

1.교육운영비 110 910 -800 졸업앨범제작 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학생교과서구입 2,811 5,412 -2,601

1.교육운영비 2,811 5,412 -2,601 교과서구입 : -2,601,000원*1회= -2,601,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,960 8,960 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.일반수용비 7,260 7,260 0

4.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학택시운영 19,824 19,624 200

1.일반수용비 19,824 19,624 200
(학교운영비)통학택시 운영비(대체) : 

20,000원*10일=
200,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

6.[초](목)졸업앨범제작비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)졸업앨범 제작비 : 80,000원

*5명=
400,000

3.기본적 교육활동 73,631 72,984 647

1.교과 활동 52,974 52,414 560

1.교과활동지원 5,335 5,335 0

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

이은경 2025년 01월 02일 10시 31분 28초 3 전북특별자치도교육청 공음초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.일반수용비 100 100 0

3.교육운영비 100 100 0

5.[초]통합진담검사 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0

2.과학 교과활동 3,070 4,600 -1,530

1.[초]교과운영 2,570 4,100 -1,530

1.교직원복지비 0 100 -100 과학전담교원 피복비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 570 2,000 -1,430 과학교구확충 : -1,430,000원*1회= -1,430,000

2.[초]기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.예술 교과활동 560 560 0

1.[초]학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.특수교육교과활동 4,247 4,080 167

1.[초]교과운영 4,247 4,080 167

1.교육운영비 4,047 3,880 167 학급운영물품 : -56,000원*1회= -56,000

체험학습비 : 78,000원*1회= 78,000

통합교육활동 : 145,000원*1회= 145,000

2.비품구입비 200 200 0

6.유치원 교과활동 34,112 32,189 1,923

1.[유]교과운영 17,745 20,622 -2,877

1.운영수당 8,861 11,020 -2,159 특성화강사비 : -567,000원*2회= -1,134,000
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3세대자원봉사자활동비 : -512,500원*2회= -1,025,000

2.교육운영비 6,129 6,802 -673 체험비 : -68,400원*5명*1회= -342,000

방학중 방과후과정 점심 : -831,000원*1회

=
-831,000

이벤트(풍선장식)운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학습준비물 2,500 2,000 500 학습용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

4.학생복지비 255 800 -545 졸업앨범제작 : -545,000원*1회= -545,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리과정운영 14,367 9,567 4,800

1.교육운영비 14,367 9,567 4,800
(성립전_3추)(교육과정) 체험활동비등 : 

250,000원*3회=
750,000

(성립전_3추)(방과후과정) 간식및요리활동

비등 : 135,000원*10회=
1,350,000

(성립전_3추)(방과후과정) 간식및요리활동

비등 : 180,000원*10회=
1,800,000

(성립전_3추)(교육과정)교재교구비 : 

180,000원*5회=
900,000

7.정보교과활동 4,350 4,350 0

1.[초]코딩교육 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.창의적 체험활동 20,657 20,570 87

1.자율활동 9,740 9,740 0

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교통합 전 학생적응 프

로그램 운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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2.현장체험학습활동 9,110 9,110 0

1.[초]수학여행 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0

2.[초]현장학습 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

3.동아리활동 1,807 1,720 87

1.[초]동아리활동 1,107 1,020 87

1.교육운영비 687 600 87
학생동아리 운영비(체험 및 물품구입) : 

87,000원*1종=
87,000

2.학생복지비 420 420 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 76,558 49,425 27,133

1.방과후학교 운영 68,838 41,705 27,133

1.방과후학교운영 1,200 1,400 -200

1.[초]특기적성교육 1,200 1,400 -200

1.기타수당 0 200 -200 방과후학교 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 5,669 4,440 1,229

1.[초]돌봄교실운영 5,030 4,170 860

1.일반수용비 2,030 1,170 860
(성립전_3추)간식비 : 2,000원*4명*107.5

회=
860,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 639 270 369

1.기간제근로자인건비 639 270 369
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 90,000원

*1명*1회=
90,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 93,000원

*1명*3일=
279,000

3.유치원방과후과정운영 61,969 35,865 26,104

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
45,409 23,905 21,504

1.기간제교원인건비 38,359 21,341 17,018
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,836,196원*1명*6개월=
17,018,000

2.기간제근로자인건비 853 1,000 -147
(기본운영비)시간제기간제교사 초과근무수

당 : -147,000원*1회=
-147,000
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3.맞춤형복지비 1,655 0 1,655
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,520,000원*1명*1회=
1,520,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 135,000원*1명*1회=
135,000

4.기간제교원법정부담금 4,542 1,564 2,978
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

496,220원*1명*6개월=
2,978,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,740 5,740 0

1.교육운영비 5,740 5,740 0

3.[유]유치원 돌봄교실 운영비 9,200 4,600 4,600

1.기타수당 5,805 3,390 2,415
(성립전_3추)지도수당 : 402,500원*1명*6

개월=
2,415,000

2.일반수용비 3,395 1,210 2,185
(성립전_3추)돌봄교실 운영 물품등 구입 :

 218,500원*10회=
2,185,000

4.[유]유치원 한시적 방과후과

정 내실화 지원금
1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.독서활동 5,220 5,220 0

1.독서활동운영 5,220 5,220 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 220 220 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 120 120 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 42,777 43,780 -1,003

1.교무업무 운영 5,150 5,150 0

1.교무학사운영 5,150 5,150 0

1.[초]교무학사운영 3,730 3,730 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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3.기타자산취득비 90 90 0

2.[초]교육활동홍보 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 920 920 0

1.학생생활상담지도 920 920 0

1.[초]상담실운영비 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

3.학습지원실 운영 25,360 25,360 0

1.정보화실운영 25,360 25,360 0

1.[초]학교정보화지원 12,360 12,360 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

2.기타공공요금 4,920 4,920 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]스마트칠판 및 칠판장 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

4.교육여건 개선 11,347 12,350 -1,003

1.교육환경개선 11,347 12,350 -1,003

1.[초]교실환경개선 5,587 6,590 -1,003

1.일반수용비 2,755 3,040 -285
(경상)학교틈새공간 물품구입(공간구성부

착물) : -285,000원*1회=
-285,000

2.비품구입비 2,832 3,550 -718
(경상)학교틈새공간 비품구입 : -718,510

원*1회=
-718,000

2.[초]돌봄교실 환경개선 5,760 5,760 0

1.비품구입비 5,760 5,760 0

6.학교 일반운영 102,101 91,997 10,104

1.학교기관 운영 46,974 45,250 1,724

1.부서기본운영 24,100 25,400 -1,300

1.[초]교장실운영 7,160 7,160 0
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1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,520 16,820 -1,300

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.기타공공요금 130 130 0

3.여비 11,700 13,000 -1,300 관내여비 : -800,000원*1회= -800,000

관외여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.병설유치원기본운영 22,874 19,850 3,024

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,700 7,700 0

1.전기요금 6,500 6,500 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,742 1,742 0

1.일반수용비 1,742 1,742 0

3.[유]유치원운영 13,432 10,408 3,024

1.기타수당 440 1,600 -1,160 보결수당 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

2.일반수용비 6,702 6,808 -106 교직원연수비 : -250,000원*1회= -250,000

소규모수선비 : 108,000원*1회= 108,000

사무용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

공기청정기유지관리 : 136,000원*1회= 136,000

3.운영수당 9 100 -91 초과근무수당 : -91,000원*1회= -91,000

4.여비 1,141 1,800 -659 관외여비 : -437,000원*1회= -437,000

관내여비 : -222,000원*1회= -222,000

5.학생복지비 178 100 78 약품구입 : 78,000원*1회= 78,000
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6.비품구입비 4,962 0 4,962 식기세척기구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

세탁건조기구입 : 3,462,000원*1대= 3,462,000

2.시설 장비 유지 53,427 45,047 8,380

1.학교시설장비유지 53,427 45,047 8,380

1.[초]공공요금및제세공과금 9,240 12,240 -3,000

1.전기요금 6,400 9,400 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[초]연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0

3.[초]시설관리용역 10,334 9,392 942

1.일반수용비 10,334 9,392 942 폐기물처리용역비 : 942,000원*1회= 942,000

4.[초]시설일반관리 29,083 17,735 11,348

1.공무직인건비 6,466 6,000 466 시설관리원인건비 : 466,000원*1명*1회= 466,000

2.일반수용비 12,217 10,135 2,082 시설소모품구입 : 258,200원*10회= 2,582,000

소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 0 1,200 -1,200
시설관리원 기관부담금 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

5.비품구입비 10,000 0 10,000 온장고구입 : 180,000원*1대= 180,000

문서고앵글선반구입 : 300,000원*4개= 1,200,000

교장실소파세트구입 : 6,000,000원*1세트= 6,000,000

제설기구입 : 2,620,000원*1대= 2,620,000

5.[초]화장실관리 1,290 2,200 -910

1.공무직인건비 790 1,700 -910 청소원 인건비 : -910,000원*1회= -910,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 100 100 0

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 460,313 426,954 33,359

이은경 2025년 01월 02일 10시 31분 28초 11 전북특별자치도교육청 공음초등학교


